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Abstrakt

Tato bakalářská práce pojednává o podmínkách vzniku kulturní organizace

v hudebním průmyslu. Popisuje jednotlivé segmenty, které na českém hudebním

trhu v oblasti klasické hudby jsou. Popisuje vhodné formy právnickým osob pro

podnikání v kultuře a klade důraz na management plánování. Popisuje jednotlivé

fáze životního cyklu kulturních organizací, jejich strategie, marketing a následně

teorii uvádí v praxi na vytvoření imaginární nové hudební agentury v oblasti

klasické hudby.

Klíčová slova

hudební průmysl, umělec, kulturní organizace, manažer, agentury,

strategie, management

Abstract

This bachelor thesis deals with the conditions for the formation of a cultural

organization in the music industry. It describes the individual segments that are

situated on the Czech music market in the field of classical music. It describes the

appropriate forms of legal entities for business in culture and emphasizes

management planning. It describes the various stages of the life cycle of cultural

organizations, their strategies, marketing and then puts the theory into practice

to create an imaginary new music agency in the field of classical music.

Key words

music industry, artist, cultural organization, manager, agency, strategy,

management
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1. Úvod

Víme, že kulturní a rovněž hudební průmysl jsou dlouhodobě

podfinancovaná odvětví ze strany státu. Avšak tento trh je velmi rozmanitý

a pestrý, stále více vznikají další uskupení, která obohacují kulturu, svými

aktivitami reagují na aktuální dobu, ve které žijeme, a přispívají k rozvoji české

kulturní a hudební scény.

Cílem mé bakalářské práce je ve stručnosti nastínit problematiku vzniku

kulturní organizace. Budu se zabývat tím, v jaké formě hudební subjekty mohou

zahájit své podnikání, v jakých segmentech hudebního trhu mohou vůbec podnikat

a jaké jsou pro kulturní organizace vhodné formy financování.

Pro vznik organizace obecně je důležitý fungující management, strategie

a plánování, proto budu ve stručnosti popisovat jeho základní pilíře. V rámci

konkrétního příkladu vzniku subjektu v kulturní sféře jsem vybrala hudební

agentury v oblasti klasické hudby, u kterých budu popisovat jejich fungování, role

manažera, příjmy a výdaje umělců, apod. Na příkladu hudebních agentur také

vytvořím obecný a ideální finanční model fungování a udržitelnosti a převedu

obecné teorie do praxe. Dále pak popíšu praktické principy marketingu této nové

agentury. V závěru své práce zmapuji český a zahraniční trh s hudebními

agenturami v oblasti klasické hudby.
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2. Organizačně právní struktura hudebního průmyslu

Hudební průmysl je velmi podstatnou složkou celkového kulturně

uměleckého průmyslu. Často se hovoří také o kreativních průmyslech. Spadá do

něho několik odvětví, která mají společný znak a cíl. Jedná se tedy o výrobu,

distribuci a recepci užitých produktů v oblasti hudby, jejichž účelem je tvorba zisku

a zároveň v některých segmentech tohoto průmyslu i šíření hodnotového

povědomí o hudbě směrem ke konzumní společnosti prostřednictvím různých

nástrojů. V případě většiny segmentů hudebního odvětví mluvíme o tzv. terciárním

průmyslu, do kterého, mimo jiné spadá sféra služeb všeho druhu. Jsou však i části

hudebního průmyslu, které svými produkty spadají do sekundárního sektoru. Tím

je například průmysl výroby hudebních nástrojů či elektrotechnický průmysl.

Můžeme tedy říct, že hlavním „produktem“ hudebního průmyslu je hudba ve

všech formách její mnohotvárné existence (od produkce, přes interpretaci, až

k recepci, a samozřejmě s celým komplexem zprostředkování tohoto procesu). Na

celkovém ekonomickém trhu jsou spotřebitelům nabízeny dva statky –

služby a zboží. Tak je tomu i v případě hudby. Hudba jako zboží je nabízena

prostřednictvím nahrávek na různých platformách či nosičích, dále to jsou

například hudební nástroje, přístroje, publikace o hudbě a další hudebniny. Ve

formě služeb jsou to pak živé hudební produkce, nahrávání, hudební online

přenosy, pronájmy prostor a sálů, distribuce a prodej hotových nahrávek a nosičů,

vstupenek, a také produkční a propagační služby. Zvláštní oddíl pak tvoří obchod

s autorskými právy a právy s tím souvisejícími.1 Na trhu hudebního průmyslu se

setkává hned několik subjektů. Tvůrce obsahu, poskytovatel obsahu a jejich

konzumenti. Za přímého poskytovatele hudebního obsahu považujeme nahrávací

průmysl a mediální průmysl. Hudební trh je hluboce propojený napříč celým

světem, je marketingově rozmanitý a manažersky odstupňovaný, a v reakci na

obsah a společnost velmi proměnlivý. Poměrně rychle se adaptuje na trh s novými

technologiemi, reaguje na změny v právních aspektech a neustále se

marketingově vyvíjí.2 Dnes už máme relativně dost možností, jak prostřednictvím

marketingových nástrojů zacílit na co největší počet lidí. Celkový ekonomický trh

1 DOHNALOVÁ, Lenka, Gabriela BOHÁČOVÁ a Jiří ŠTILEC. Mezinárodní management v hudebním

sektoru. Praha: Institut umění-Divadelní ústav, 2018.
2 ŽÁKOVÁ, Eva. DOHNALOVÁ, Lenka. Kulturní a kreativní průmysly v České republice: Přehled o

stavu jednotlivých odvětví - HUDBA [online]. Praha: Institut umění – Divadelní ústav, 2011, s. 5. ISBN
978-80-7008-009-2.

12

je čím dál tím více zahlcen, a proto i v kultuře je nezbytné využívat určité formy

reklamy. Ať už přes tištěné plakáty, rádia, televize nebo sociální sítě apod.3

Navzdory nelehké pandemické době se dle IFPI v roce 2020 v České

republice celkové příjmy hudebního průmyslu zvýšily o více než 8 %. Příjmy

z veřejného provozování hudby a prodeje fyzických nosičů sice značně klesly, ale

celkovému růstu hudebního trhu napomohly streamingové služby, jež v České

republice za rok 2020 vzrostly o 45 %.4 Pokles prodeje fyzických nosičů byl

zaznamenán již po roce 1997. V tomto roce celková tržba z prodeje činila ještě

97 %, ale v roce 2014 už to bylo pouze 64 %. Naopak narůstá digitální prodej

a stoupají příjmy z provozovacích práv.5

Graf sestavený IFPI nám udává celkovou strukturu příjmů hudebního trhu

za rok 2020. Lze z něj vyčíst skutečnost, kterou popisuji o odstavec výše, že

největší podíl na šíření hudby je šíření digitální. Tomu ovšem samozřejmě přispěla

koronavirová krize spolu s vládními restrikcemi. Posluchači tak neměli jinou

možnost, než hudbu poslouchat digitálně, protože na živé koncerty chodit nemohli.

Velký nárůst na 48 % zaznamenal právě streaming. V České republice je větší

zájem o streamingové hudební platformy jako jsou Spotify, Apple Music,

3 GLOCOVÁ, Dominika. Agenturní činnost [online]. 2021 Magisterská diplomová práce. Masarykova

univerzita, Filosofická fakulta, Ústav hudební vědy
4 Tisková zpráva: Výsledky trhu 2020, Česká republika [online]. [cit. 2022-02-06]. Dostupné z:

https://ifpicr.cz/cr-celorocni
5 ŽÁKOVÁ, Eva. Mapování kulturních a kreativních průmyslů v ČR. : Stav, potřeby a trendy [online]. II.

svazek. Institut umění – Divadelní ústav, 2015 [cit. 2022-02-06]. Dostupné z:
https://prospero.idu.cz/publikace/mapovani-kulturnich-a-kreativnich-prumyslu-v-cr-ii-svazek/, s. 341

Zdroj: Tisková zpráva IFPI 2020 Česká republika

Obrázek 1 - Struktura příjmů hudebního trhu za rok 2020

https://prospero.idu.cz/publikace/mapovani-kulturnich-a-kreativnich-prumyslu-v-cr-ii-svazek/
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Youtube Music apod. Počet platících uživatelů za streamingové služby představuje

1 milion za rok 2020. To je o 300 tisíc více, než v roce 2019. Zpět ve hře, oproti

CD, či DVD nosičům, jsou vinyly, které zaznamenaly 12 % nárůst, a tvoří tak 6 %

z celkových příjmů hudebního průmyslu v Čechách. Konzumace hudby se mění

z přístupu vlastnit hudbu (prostřednictvím downloadu) na model rychlého

a snadného zpřístupnění hudby. To nám potvrzuje i meziroční pokles příjmů

z downloadu o 18% a z celkových příjmů za rok 2020 tak tvoří druhou nejmenší

složku.6


[…]


pomáhá jim je uvést na zahraniční hudební trh. Ve svém portfoliu umělců má

například mladého tenoristu Petra Nekorance, sopranistku Ladu Bočkovou či jeden

z předních českých orchestrů PKF – Prague Philharmonia nebo Český Národní

Symfonický orchestr.96

9. 1. 4. Camerata, s. r. o.

Klasická hudební agentura Camerata, s. r. o. se zaměřuje zejména na oblast

zastupování umělců v klasické hudbě. Zastupuje přední české operní pěvce, jako

jsou Kateřina Kněžíková, Adam Plachetka, Daniel Matoušek, Markéta Cukrová,

Štefan Margita, Dagmar pecková a další. Agentura pořádá rovněž i několik

koncertních projektů. V minulosti se například uskutečnil projekt ZROZENÍ, cyklus

českých a moravských písní a koled v podání Dagmar Peckové. Dalším

uskutečněným projektem jsou pěvecké kurzy VoiceWise Markéty Cukrové pro

studenty zpěvu středních a vysokých škol.97

9. 2. Hudební agentury v zahraničí

9. 2. 1. HarrisonParrott

Zakladatelé agentury Jasper Parrott a Terry Harrison v roce 1969 byli

průkopníci v novém přístupu k uměleckému managementu. Podstatou všeho, co

agentura dělá je sdílení kultury, společných hodnot a neutuchající zvídavosti.

Agentura má své sídla v Londýně, Paříži, Mnichově v zastoupení také v Pekingu.

Zastupuje dirigenty, skladatele, instrumentalisty, pěvce a ansámbly, dále

organizuje celosvětové turné pro orchestry, taneční a divadelní uskupení. V rámci

zastupování poskytují kompletní producentský servis, včetně zajištění PR,

webových stránek a sociálních sítí. Další významnou aktivitou jsou odborné

kulturní konzultace napříč celým světem. Agentura poskytuje konzultace kulturním

institucím hned v několika oblastech – podpora v oblasti fundraisingu, marketingu

a komunikace, nastavení obchodní strategie a rozvíjení organizace, dramaturgická

pomoc nastavení konceptu a hledání potřebných zdrojů, pomoc při sestavení

strategie udržitelnosti v rámci životního prostředí, apod. Agentura má ve svém

96 poznámky jsou doplněné z produkčního semináře, jehož hostem byla Alena Kunertová
97 Projekty. Camerata [online]. Dostupné z: http://www.camerata.cz/index.php/cz/projekty

http://www.camerata.cz/index.php/cz/projekty
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portfoliu obrovské množství umělců. Mezi nimi jsou i ti čeští, například klavírista

Lukáš Vondráček, či dirigent Tomáš Netopil.98

9. 2. 2. KAJIMOTO - Kajimoto Concert Management

Agenturu založil v roce 1951 Masa Kajimoto, nyní má pobočky v Japonsku,

Paříži a Číně a působí jako zastupitelská i produkční agentura. Organizuje velká

turné po celém světě. Ve svém portfoliu umělců má například světové klavíristy

jako je například Yuja Wnag. Také zastupuje velké množství orchestrů, jako jsou

například New York Philarmonic, Orchestre de Paris, či London Symphony

Orchestra.99

9. 2. 3. CAMI Music LLC - Columbia Artists Music LLC

Agentura CAMI Music se zaměřuje na umělecký management (tzn.

zastupování umělců) a na přípravy turné předních umělců, dále pak také zajišťuje,

organizuje nejrůznější eventy a poskytuje konzultací velkým produkcím či

festivalům. Agentura byla založena v roce 2004 Ronaldem A. Wilfordem a Jean-

Jacquesem Cesbronem. Booking oddělení celé agentury zaměřuje svou pozornost

na splnění poptávky na jednotlivá představení po celém světě. Agentura se řadí

mezi světové představitele v oblasti múzických umění. Ve svém portfoliu umělců

má například světového houslistu Daniela Barenboima, klavíristu Lang Langa nebo

Smyčcový kvartet La Scala.100

98 About. HarrisonParrot [online]. Dostupné z: https://www.harrisonparrott.com/about
99 Kajimoto music Paris: Management, concerts and touring [online]. Dostupné z:

https://kajimotomusicparis.com/
100 CAMI Music: Columbia Artists Music [online]. Dostupné z: https://www.camimusic.com/

https://www.harrisonparrott.com/about
https://kajimotomusicparis.com/
https://www.camimusic.com/
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10. Závěr

Ačkoliv je český hudební trh opravdu malý, možností, kde a s čím podnikat

je opravdu mnoho. Začátek podnikání s právnickou osobou prostřednicím

zapsaného spolku je snad tou nejjednodušší formou počátku podnikání.

Subvencování státu kulturních subjektů v České republice bylo vždy poměrně

chudé, avšak kreativita a schopnost pracovat s nízkonákladovým rozpočtem

dokazuje to, že se spousta takových subjektů na českém trhu stále drží. Jak tomu

však bude v budoucnu po dopadech koronavirové krize je otázkou.

Jako snad nejdůležitějším aspektem v uměleckém vedení je dle mého

názoru sledování současných trendů a reagování na ně prostřednictvím inovací,

zdokonalování. Je důležité nebát se změn, umět být pružný, umět se adaptovat.

Jedině tak jednotlivec či organizace může dosáhnout svého stanoveného cíle.

Koneckonců i samotná digitalizace a rozvoj streamingu a hudby na internetu nám

ukazuje velkou míru adaptibility ve vztahu k posluchačovi, který je v dnešní době

zvyklý mít všechno, všude a ihned.

Umělců je hodně, agentur, které by je mohly zastupovat, málo. Na

samotném finančním modelu agentury však můžeme vidět, že takovéto podnikání

opravdu není lehkou záležitostí a je k tomu potřeba velká vytrvalost a motivace,

obrovské množství finančních prostředků a znalost českého hudebního trhu

v oblasti klasické hudby.
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