Autorka: Johana Matunová

Téma bakalářské práce: Proces vzniku subjektu v hudebním průmyslu

Vedoucí práce: prof. PhDr. Jiří Štílec, CSc.

Oponent: MgA. Dana Wagnerová

Autorka zpracovává tematiku vzniku kulturní organizace v rámci českého hudebního průmyslu. Zaměřuje se na obecný model fungování uměleckých organizací, zabývá se vhodnými právními formami subjektů podnikajících v kultuře, typy financování, to vše v souvislosti s životním cyklem kulturní organizace.

V úvodu práce (kapitola 2) se autorka věnuje organizačně právní struktuře hudebního průmyslu, přičemž poměrně obsáhlou část věnuje nahrávacímu průmyslu. Vychází zde z dobře dostupných informačních zdrojů poskytovaných IFPI (International Federation of the Phonographic Industry).

V kapitole 3 popisuje právní formy organizací působících v hudebním průmyslu, charakterizuje ziskový a neziskový sektor. U obou segmentů uvádí nejběžnější právní formy organizací, tato část bohužel vykazuje některé faktické chyby.

V kapitole *Právní formy pro subjekty v hudebním průmyslu v ČR* autorka na str. 22 chybně uvádí, že *zapsané spolky* byly dříve *obecně prospěšnými společnostmi*. (Transformace neziskových organizací probíhala v souvislosti s novým Občanským zákoníkem platným od 1. 1. 2014. Obecně prospěšné společnosti mohly být transformovány na nadace, nadační fondy či ústavy. Do spolků byla automaticky transformována občanská sdružení, dříve registrovaná u MV ČR). Díky této chybě či nepochopení pak autorce na str. 23 chybí forma obecně prospěšné společnosti mezi uváděnými nejběžnějšími právními formami v neziskovém sektoru. Věřím, že jde v tomto případě spíše o opomenutí, než špatné pochopení ustanovení OZ (Přechodná ustanovení OZ § 3050).

Na určitých místech práce vykazuje známky zjednodušujících interpretací předkládaných informací, zvláště v kapitole 5.3 *Marketing organizace* (str. 31-32). Dále v kapitole 5.4 *Financování kulturní organizace* chybí detailnější zmínka o grantovém systému Hlavního města Prahy, které je jedním z hlavních podporovatelů kulturních projektů v hlavním městě. Jinak je problematika veřejných zdrojů financování dobře zpracovaná, autorka správně uvádí nejvýznamnější poskytovatele dotací v oblasti kultury.

Největší osobní vklad a zúročení dosavadních praktických zkušeností autorky jsou dle mého patrné v kapitolách 7 a 8 *Vznik nové zprostředkující agentury* a *SWOT Analýza nové zprostředkující agentury*. Na příkladu fiktivní hudební agentury autorka podrobně popisuje organizační model zprostředkující agentury včetně strategie, uměleckého plánování a financování organizace. Samostatnost uvažování prokazuje i v přípravě SWOT analýzy, ve které rozebírá silné a slabé stránky analyzované organizace, vidí souvztažnosti s možnými hrozbami a příležitostmi, vykazuje zde dobrou úroveň porozumění této problematice.

Výhrady mám bohužel k poslední 9. kapitole *Hudební agentury pro vážnou hudbu*, ve které autorka uvádí pouze čtyři agentury z umělecko-producentského sektoru zaměřeného na vážnou hudbu v celé ČR, ze zahraničních agentur pak dokonce pouze tři. Autorka je uvádí bez širších souvislostí, není zřejmé, podle jakých kritérií agentury vybírala (u zahraničních agentur lze výběr opodstatnit snad jen tím, že uvedené subjekty zastupují každý jiný kontinent). Z mého pohledu tato kapitola není dostatečně

zpracována, nevyovídá o současném stavu na trhu s vážnou hudbou, ba může být pro čtenáře neznalého věci zavádějící.

Přes uvedené nedostatky je znát poctivá snaha autorky o uchopení poměrně široké a složité problematiky. Kladně hodnotím snahu pracovat s nejnovějšími zdroji, autorka pracuje s údaji z let 2020-2021 i novějšími, vychází rovněž z cizojazyčné literatury.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení **B** i s ohledem na to, že se jedná o bakalářskou, nikoliv diplomovou práci.

Posudek vypracovala: MgA. Dana Wagnerová

V Praze dne 2. června 2022